
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

DATA DA ABERTURA: 21/08/2023.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 04 de agosto de 2023.
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 970905

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 021/SESPA/2023

 PROCESSO Nº: 2023/2166837.
OBJETO: Pagamento de 05 (cinco) inscrições de servidores da SESPA para 
participar do “4º Congresso de Compras Públicas que será realizado no 
período de 07 a 10 de agosto de 2023, no formato presencial, na cidade 
de Foz do Iguaçu/PR”
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: INSTITUTO DE NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTU-
DOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA – INP – LTDA
CNPJ Nº: 10.498.974/0002-81.. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO II, C/C ART. 13, INCISO VI, 
AMBOS DA LEI    FEDERAL Nº 8.666/93 E SÚMULA Nº 252 DO TCU.
VALOR: R$ 21.500,00 (vinte e um mil, quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8887.
 ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
FONTE: 01.500.1002.03 /02.500.1002.0301.500.0000.01 / 
02.500.0000.01
Belém (PA), 04 de agosto de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 021/2023.

Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 021/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 04 de agosto de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 970791

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 016/SESPA/2023

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP Nº 016/SESPA/2023, 
no valor total de R$ 12.443.593,08 (DOZE MILHÕES, QUATROCENTOS E 
QUARENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E OITO 
CENTAVOS).
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Medicamentos para atender 
aos pacientes com decisão judicial no período de 12 (doze) meses, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos. 
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓ-
GICOS LTDA, CNPJ Nº 04.307.650/0015-30,  foi a vencedora dos itens 08, 
09, 11, 13, 14, 22, 24, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 9.521.749,84;
F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
dos itens 19, 27, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 1.937,52;
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 05.049.432/0001-
00,  foi a vencedora do item 16, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 911.541,60;
CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ 
Nº 05.106.015/0001-52,  foi a vencedora do item 10, pelo critério de me-
nor preço por item, no valor total de R$ 2.520,00;
ELFA MEDICAMENTOS S.A., CNPJ Nº 09.053.134/0001-45,  foi a vencedora 
do item 18, pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 
20.232,00;
CM HOSPITALAR S.A., CNPJ Nº 12.420.164/0009-04,  foi a vencedora dos 
itens 05, 28, pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 
1.492.657,20;
UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ Nº 21.595.464/0001-68,  foi a ven-
cedora dos itens 02, 03, 12, 25, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 254.012,00;
A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITA-
LAR LTDA, CNPJ Nº 32.137.731/0001-70,  foi a vencedora do item 07, pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de R$ 106.128,00;
COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
36.325.157/0001-34,  foi a vencedora do item 26, pelo critério de menor 
preço por item, no valor total de R$ 23.066,40;

UNIKA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
38.412.948/0001-27,  foi a vencedora do item 21, pelo critério de menor 
preço por item, no valor total de R$ 109.748,52;
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 016/SESPA/2023: R$ 12.443.593,08 
(DOZE MILHÕES, QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS 
E NOVENTA E TRÊS REAIS E OITO CENTAVOS).
Belém (PA), 04 de agosto de  2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 970818

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS 
Retifica-se a PORTARIA N°. 353/04.04.2023, publicada no DOE 
N°.35.352/05.04.2023, referente ao servidor MAURICIO BEZERRA DE 
SOUSA, matrícula 57193706/1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 17.05.2023 A 15.06.2023.         
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 14.06.2023 A 28.06.2023. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 970845

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 969 DE 04 DE AGOSTO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2151130;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor SIPRIANO FER-
RAZ SANTOS JUNIOR, Identidade Funcional nº 5955692/1, ocupante do 
cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE POLÍTICAS DE SAÚDE, lo-
tado no Gabinete do Secretário, no período de 01/07/2023 a 30/07/2023, 
referente ao período aquisitivo de 19 de junho de 2022 a 18 de junho de 
2023, concedidas através da Portaria Coletiva nº 687 de 06.06.2023/DOE 
nº 35.429 de 07.06.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.08.2023. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 970815
PORTARIA Nº. 970 DE 04 DE AGOSTO DE 2023/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2182780;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora DAIANE RI-
BEIRO CALDAS, Identidade Funcional nº 57221403/2, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lotada no Hospital Regional-Conceição do Ara-
guaia, no período de 16/08/2023 a 30/08/2023, referente ao período aqui-
sitivo de 08 de junho de 2021 a 07 de junho de 2022, concedidas através 
da Portaria Coletiva nº 769/06.07.2023, publicada no DOE nº. 35.466 de 
11.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.08.2023. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 970829

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO PROVISÓRIO
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/SESPA/2023

Objeto: Contratação de Serviço Assistencial de Saúde para realizar pro-
cedimentos de Cateterismo Cardíaco Adulto e Pediátrico, em caráter com-
plementar, destinada aos pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS, 
de forma estratégica com a finalidade de retaguarda à Fundação Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, na região Metropolitana I, visando atender às 
necessidades de assistência da Secretaria de Estado de Saúde do Pará, nos 
termos e condições do Edital e seus anexos.
A Comissão Examinadora comunica o resultado de julgamento da etapa 
de visita técnica, para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme 
abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1- Diagnosis Centro de Diagnóstico LTDA, CNPJ 63.879.381/0001-40; e
2- Hospital das Clínicas de Ananindeua S/C LTDA, CNPJ 03.264.911/0001-14.


